
روزنامه سعودی: ایران بود
که اقتدار آمریکا را شکست

به نظر می رسد آمریکا در حال تسلیم شدن در برابر ایران است؛ همان کشوری که 
شکست های آمریکا از آنجا شروع شد.

روزنامه سعودی »العرب« چاپ لندن با ارزیابی واقعیت های تضعیف قدرت آمریکا 
نوشــت: آخرین بار، بحران اوکراین، واقعیت دولت بایدن را برملا کرد. دولتی که خود را 
در مقابل چین می بیند و به نظر می رسد آماده تسلیم شدن در برابر جمهوری اسلامی 
ایران است. در سایه این معادله، عجیب نیست که پوتین، رئیس جمهور روسیه در بحران 
اوکراین تا آخر پیش رود؛ بعد از اینکه متوجه شــد دولت کنونی آمریکا چیزی فراتر از 

ادامه دولت اوباما نیست.
دولت بایدن می تواند هر چقدر که می تواند تهدید کند. در نهایت نمی تواند روسیه 
را مجبور به عقب نشینی در قضیه اوکراین کند. آمریکا چه تحریم هایی می تواند بر روسیه 
اعمال کند در زمانی که پوتین توانســته تمام کانال ها را با چین دوباره باز کند؟ فراتر 
اینکه موضع اروپا درباره تحریم علیه روسیه، در سایه نیاز اروپا به گاز روسیه بی معناست.

واکنش دولت بایدن زاییده امروز نیست، بلکه ناشی از سلسله شکست های آمریکا 
از زمانی است که جیمی کارتر در برابر ایران در قضیه تسخیر سفارت در تهران شکست 
خورد. این عقب نشینی کافی بود تا مجموعه عقب نشینی های آمریکا آغاز شود که تا به 

امروز به جز در برخی موارد ادامه داشته است.
قبل و بعد از جنگ سرد و قبل از فروپاشی شوروی و بعد از آن، پوتین از زمانی که 
افسری اطلاعاتی بود همه چیز را زیر نظر گرفته بود تا زمانی که دوران اوباما شروع شد 
و در این زمان توانست رئیس جمهوری آمریکا را بازی دهد.آمریکا در ماجرای روسیه هم 

در تمام جهان ناتوانی خود را نشان داد و حتی در ونزوئلا.
چه بسا مهم ترین مسئله ای که پوتین ملاحظه کرده این است که متحدان آمریکا 
به این کشور اعتماد ندارند. به عنوان مثال به احتمال زیاد پوتین درباره رفتار آمریکا در 
قبال تحولات یمن و رفتار خصمانه ایران در قبال برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس 
تامل کرده است. آمریکا در مذاکرات غیر مستقیم با ایران در وین با وجود پرتاب موشک 
به ســمت ابوظبی بر عدم مرتبط کردن موضوع اتمی این کشور به رفتارش در خارج از 

مرزها پافشاری دارد.
هر طرفی که نقاط ضعف آمریکا را کشف کند، می تواند از آن بهره ببرد. در نهایت 
روسیه به دو پایگاه در ساحل سوریه دست پیدا کرده است. پیش از این شبه جزیره کریمه 

را از اوکراین پس گرفت و اروپا و آمریکا کاری در قبال آن انجام ندادند.
درحالی که آمریکا سردرگم و اروپا از هم گسیخته است، پوتین سرگرمی مورد علاقه 
خود یعنی بازی کردن با نقاط ضعف دشمنانش را انجام می دهد. او به برپایی یک نظام 
بین المللی جدید با همکاری چین کمک می کند. بعید نیست چشم چین هم به تایوان باشد.

انتظارات تورمی
رو به کاهش و بهبود است

کاهش رشــد سه شــاخص تورمی حاکی از این است که انتظارات تورمی فروکش 
کرده و کاهش یافته است.

روزنامه اصلاح طلب دنیای اقتصاد ضمن انتشار این ارزیابی می نویسد: بر اساس گزارش 
مرکز آمار ایران، در بهمن ماه سال جاری سه شاخص تورم ماهانه، نقطه به نقطه و متوسط 
نسبت به ماه قبل روند کاهشی را ثبت کردند. شاید مهم ترین موضوعی که بتوان برای 

افت تورم عنوان کرد، بهبود انتظارات تورمی در ماه های اخیر است. 
روز گذشته مرکز آمار ایران گزارش مربوط به تورم بهمن را منتشر کرد. بر 
اساس این گزارش پس از یک ماه وقفه در روند نزولی شاخص بهای مصرف کننده 
در دی ماه، در دومین ماه زمستان تورم بار دیگر روند نزولی خود را از سر گرفت و 
هر سه شاخص تورم شاهد کاهش بودند. بر این اساس شاخص بهای مصرف کننده 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته ) تورم نقطه به نقطه ( 35/4 درصد رشد را 
تجربه کرده اســت؛ این مقدار نســبت به ماه گذشته کاهش ۰/5 واحد درصدی 
را نشــان می دهد. در بخش تورم ماهانه نیز شاخص قیمتها در بهمن ماه شاهد 
رشدی 2/1 درصدی بود که در مقایسه با ماه گذشته ۰/3 واحد درصد از میزان 

آن کاسته شده است. 
گرچه هنوز بازار با ثبات موردنظر سیاستگذار فاصله دارد اما به نظر می رسد انتظارات 
کاهشی تاثیر خود را بر روی شـاخص قیمت ها گذاشته است. از طرفی روند نزولی تورم به 
رغم بی ثباتی گروه کالاهای خوراکی رخ داده است و می توان امیدوار بود با به ثبات رسیدن 
این دسته از کالاها، شاهد کاهش بیشتر شاخص بهای مصرف کننده باشیم. به نظر می رسد 
در حالی که روند رو به رشد قیمت ها همچنان ادامه دارد، سایه انتظارات تورمی موجب 
شده تا از سرعت رشد آنها کاسته شود. اگرچه بازارها تا حدودی ثبات پیدا کرده اند اما 
همچنان با ثبات مدنظر سیاستمدار فاصله دارد و نرخ تورم ماهانه ثبت شده می تواند به 
سطوح بالاتر بازگردد. با این حال انتظارات تورمی کاهشی موجب شده تا شاخص بهای 

مصرف کننده همچنان رونـــــدی نزولی را در پیـــش بگیرد.
می توان انتظار داشت در صورت کنترل تورم کالاهای خوراکی، سطح قیمت ها رشـد 
کمتر و ثبات بیشتری را تجربه کنند. همچنین باید توجه کرد که نوسانات فصلی و کاهش 
عرضه برخی از محصولات کشاورزی در زمستان باعث افزایش تورم برخی خوراکی ها شده 

که این اثر با گذر از فصل سرما کمرنگ خواهد شد.

اعتماد: عدم تولید مسکن
قیمت را در 6 سال 8 برابر کرد

روزنامه اصلاح طلب اعتماد نوشت؛ قیمت مسکن، پس از لغو تحریم ها پایین نمی آید؛ 
چرا که ساخت و عرضه مسکن در چند سال اخیر پایین بوده است.

این روزنامه که از حامیان مدیریت روحانی و عباس آخوندی )وزیر راه و شهرسازی 
دولت تدبیر( به شمار می آید، نوشت: تحولات جدید در مذاکرات هسته ای اگرچه تاثیر 
اولیه ای در بازارهای دارایی نظیر ارز و طلا با ریزش قیمت ها ایجاد کرده، اما بسیاری از 
معامله گران امیدوارند که تحول بعدی در حوزه دارایی های بالا مانند مسکن یا زمین رخ 
بدهد. متوسط قیمت مسکن در کشور در آخرین آمار ارایه شده که مربوط به پاییز امسال 
است به بیش از 31 میلیون تومان در هر متر مربع رسـیـده اسـت. البته آمارهای موجود 
در نگاه اول نشان می دهد که سرعت رشد قیمت مسکن به طرز محسوسی کاهش پیدا 
کرده اســت. طبق اعلام بانک مرکزی، در دی ماه 14۰۰ متوسط قیمت یک متر مربع 
مسکن در شهر تهران 32 میلیون و ۹4۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت 
مشابه سال قبل به ترتیب 1/1 و 2۰/3درصد افزایش یافته است . تعداد معاملات انجام 
شده در این ماه ۹۸1۶ فقره بود که نسبت به ماه قبل و در مقایسه باماه مشابه در سال 
قبل به ترتیب ۰/5 و 1۷۹ درصد افزایش رانشـان می دهد. از سوی دیگر گزارش ها نشان 
می دهد سرعت رشد قیمت مسکن به طرز محسوسی کاهش پیدا کرده است. طی سه 
ماه گذشــته نرخ رشد ماهیانه قیمت مسکن در تهران به تدریج 1/2 درصد، 1/۸ درصد 
و 1/1 درصد بوده و رشد سالانه آن به 2۰ درصد رسیده است؛ در حالی که نرخ افزایش 
سالانه قیمت در ماههای دی سه سال گذشته به ترتیب ۹1، 41 و ۹۹ درصد بود. البته 
با وجود آنکه میزان بازدهی بازار مسکن در یک سال گذشته حدود 2۰ درصد بوده، این 
رقم برای بازار ارز ۸ درصد و برای سکه 4/2 درصد بوده است. همین مسئله در ترغیب 

برخی افراد برای خرید ملک تاثیرگذار بود. 
 مهدی سلطان محمدی، کارشناس بازار مسکن در مورد لغو تحریم ها و تاثیر آن بر 
بازار مسکن براین باور است که این مسئله می تواند در کوتاه مدت و بلندمدت آثار متفاوتی 
در پی داشته باشد و ممکن است در کوتاه مدت برداشتن تحریم ها شوکی مقطعی به این 
بازار وارد کند که البته این شوک چندان طولانی مدت نخواهد بود و مجددا بازارها به تعادل 
باز خواهند گشت. این کارشناس بازار مسکن در ادامه گفت: بسیار بعید است که قیمت 
مسکن پس از مدتی طولانی افت کند و بیشتر به نظر می رسد به همان رویه قبلی بازگردد 

و این روند صعودی در بازار مسکن البته با شیبی کمتر از تورم در حال افزایش است.
این کارشناس گفت قیمت مسکن در ۶ سال گذشته ۸ برابر شد. سلطان محمدی 
با تأکید بر این که ضعف فعلی بخش مسکن در حال حاضر در حوزه عرضه است، گفت: 
البته این نکته مهمی اســت که عمده ضعف فعلی در بخش عرضه را هم باید در حوزه 
تقاضا جست وجو کرد چرا که در این مدت شــاهد آن بودیم که خانوارها توان خرید ملک 

را نداشتند و طبیعتا میزان عرضه مسکن نیز کاهش پیدا کرد.
اشاره روزنامه اعتماد به کاهش تولید و عرضه مسکن، در حالی است که عباس آخوندی 
پس از 5 سال وزارت در دولت روحانی، با گستاخی افتخار کرد که در دوره وزارتش حتی 
یک واحد مسکونی هم نساخته است. این در حالی است که از سیمان و فولاد تا بقیه لوازم 
ساختمانی، در داخل تولید و حتی صادر هم می شود و مهندس و نیروی کار کافی هم در 
داخل کشور وجود دارد. به عبارت دیگر تولید مسکن می توانست در طول این سال ها، به 
عنوان یکی از پیشران های اقتصاد، چرخ تولید را بچرخاند، ایجاد اشتغال کرده و نیازمندان 
مسکن را صاحب خانه نماید و بخش مهمی از تورم را مهار کند. اما سیاست غلط دولت 
روحانی در این زمینه موجب انباشت نیاز به چند میلیون واحد مسکونی در کنار احتکار 

مسکن توسط برخی سودجویان و ۸ برابر کردن قیمت مسکن و سپس اجاره بها شد.
اگر سیاست های روحانی متوقف نشده بود

تورم به بالای 50 درصد می رسید
بررســی آمارها نشان می دهد که اگر سیاست های اقتصادی دولت روحانی متوقف 

نمی شد، تورم در دی ماه به بالای 5۰ درصد می رسید.
روزنامه وطن امروز ضمن بررسی آمارهای موجود نوشت: بر اساس اطلاعات ارائه شده 
توسط مرکز آمار، نرخ تورم از نیمه دوم سال جاری و استقرار دولت سیزدهم روند کاهشی 
به خود گرفته است به طوری که تورم سالانه منتهی به دی  نزدیک 3 درصد از شهریور 

کمتر شده است.
بر اســاس آخرین گزارش مرکز آمار - که مربوط به تورم دی  اســت - تورم سالانه 
منتهی به این ماه 42.4 درصد بوده است. این در حالی است که تورم سالانه منتهی به 

شهریور 45.۸ درصد گزارش شده بود.
به ترتیب میزان تورم منتهی به ماه های نیمه دوم سال عبارتند از: مهر 45.4، آبان 

44.4 و آذر 43.4. 
همچنین تورم نقطه به نقطه نســبت به سال گذشته نیز کاهش پیدا کرده 
است. تورم نقطه ای که در خرداد بر اساس گزارش مرکز آمار 4۷.۶ درصد بوده، 

به 35.۹ درصد در دی  رسیده است.  البته با وجود کاهش تورم باز هم شرایط قیمت ها 
و تورم 4۰ درصدی برای اکثر اقشار مردم تحمل پذیر نیست و افزایش قیمت برخی اقلام 

خوراکی پرمصرف باعث آزار آنها می شود.
اگر بخواهیم نارسایی های موجود را که به تورم های افسارگسیخته در اقتصاد منجر 
شده نام ببریم، در یکی از موارد مهم می توان به رشد فزاینده نقدینگی که ناشی از کسری 
بودجه دولت و قدرت خلق پول بانک   هاست، اشاره کرد. همچنین از سوی دیگر به دلیل 
ساختار اقتصاد، نرخ ارز به عنوان لنگر اسمی تورم عمل می کند که با جهش  آن شاهد 
افزایش تورم عمومی هستیم. به عبارت دیگر اگر دولت بخواهد تورم را کنترل کند، باید 
در سیاســت های پولی و مالی انضباط برقرار کند تا در بلندمدت شاهد کاهش تورم به 

صورت پایدار باشیم.  
پس از روی کار آمدن دولت ســیزدهم، یکی از اقداماتی که از همان روزهای اول 
توسط دولت و تیم اقتصادی اش در دستور کار قرار گرفت، کشیدن ترمز تورم بود. یکی 
از علل تورم که پیش تر اشاره شد، استقراض های مکرر دولت ها به منظور تامین کسری 
بودجه و هزینه های جاری است. طبق اظهارنظرهای مختلف توسط اعضای تیم اقتصادی 
دولت، میزان استقراض دولت از بانک مرکزی در شهریور سال جاری صفر بوده است که 

نتایج این عدم استقراض در کاهش تورم ماه های اخیر مشاهده می شود. 
در این بین اما برخی کارشناسان و رسانه ها که جزو حامیان روی کار آمدن حسن 
روحانی به عنوان رئیس جمهور بودند، بر موضوع گرانی برخی اقلام خاص تاکید کرده و 

شرایط را بحرانی تر از قبل ترسیم می کنند.  
برای مثال یکی از اقتصاددانان حامی روحانی گفته است: »چرا رئیس جمهور می گوید 

نرخ تورم کاهش یافته است؟ قیمت ها روزانه بالا می رود اما تورم نزولی است؟!« 
این فضاســازی ها در حالی انجام می شود که بر مبنای اطلاعات رسمی مرکز آمار 
-که معیار ارزشــیابی سیاست های تمام دولت هاست - موتور رشد تورم خاموش شده و 

تورم در حال تعدیل است. 
بررسی ها نشان می دهد از ابتدای سال جاری به صورت مستمر ماهانه به طور حدودی 
تورم یک درصد افزایش پیدا می کرده و اگر در سیاست های کلان اقتصادی تجدیدنظر 
نمی شد، در دی ماه شاهد تورم 5۰ درصدی بودیم. این یعنی اگر تیم اقتصادی روحانی 
هنوز مســتقر بود، تورم 5۰ درصد دور از انتظار نبود. با این تفاســیر مشــخص نیست 
مدافعان روحانی که باعث خلق رکوردهای فاجعه بار اقتصادی بودند، امروز با چه رویی از 

شاخص های اقتصادی دم می زنند.
هیل: گزینه های آمریکا مقابل ایران

همگی بد و ناکارآمد هستند
نشریه کنگره آمریکا معتقد است با وجود همه جار و جنجال ها، بهترین گزینه برای 

دولت بایدن در شرایط موجود، بازگشت به برجام است.
جین هارمن عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان که ســابقه ریاست اندیشکده 
ویلسون را هم دارد، در نشریه هیل نوشت: دولت جو بایدن به زودی راهبرد امنیت ملی 
ســالانه اش را منتشر خواهد کرد. اما روشن است که جهان منتظر ما نیست. تنش های 
روسیه و اوکراین، آزمایش های موشکی کره شمالی و حملات پهپادی بی باکانه حوثی های 
متحد ایران علیه ابوظبی، حاکی از شــرایط هولناکی است که می تواند بدتر هم بشود. 
انتقادها از رفتارهای بی پروای دولت  ترامپ در حال افزایش است. اما بی تردید مخرب ترین 
اشتباه سیاست خارجی آن دولت، خروج از توافق هسته ای بود، توافقی که برای مهار برنامه 
هســته ای ایران طراحی شده بود. همان طور که رابرت لیتواک پژوهشگر مرکز ویلسون 
می گوید، دولت اوباما درباره تحول آفرینی برجام بزرگ نمایی کرد، اما کارایی این توافق 

بسیار چشمگیر بود. 
برجام فقط به برنامه هســته ای ایران می پردازد، نه به توسعه موشکی و استفاده 
از نیروهای نیابتی آن برای حمله به اســرائیل و رفتارهای ناخوشــایند در سراســر 
خاورمیانه. با این حال، این توافق در تحقق هدف مهار برنامه  هسته ای ایران، به ویژه 
در محدود کردن تولید پلوتونیوم ایران و اجازه بازرســی های مکرر توســط آژانس 
بســیار خوب عمل کرد. امــا دولت  ترامپ با خروج از برجــام چارچوبی را رها کرد 
که هم روســیه و چین و هم اروپا از آن حمایت می کردند و باعث شــد ایران در پی 
کاهش زمان گریز هســته ای برآید. در حال حاضر زمان گریز هسته ای ایران به چند 

هفته کاهش یافته است.
بدیهی است که دیدگاه مقامات دولت پیشین آمریکا از جمله مایک پمپئو مبنی بر 
اینکه ایران حتی در صورت خروج آمریکا از برجام، تعهداتش را کنار نخواهد گذاشــت، 
ســاده لوحانه بوده است. اما عامل بدتر این است که ایران پس از آن، دولت تندروتری را 
برگزیده و دانشی را به دست آورده که حتی اگر توافق احیا شود هم، نمی توان آن را از 

میان برداشت. 
اکنون دولت بایدن با گزینه دشواری روبه روست؛ اگر به برجام بازگردد، بدیهی است 
که باید تحریم های یکجانبه اعمال شده توسط دولت  ترامپ را لغو کند. این بدون شک 
انتقاد شدید جناح محافظه کار را به همراه خواهد داشت. اما عدم بازگرداندن برجام ریسک 

بدتری را به همراه دارد.
 بهترین گزینه  بد کدام است؟ از نظر من این گزینه، بازگشت به برجام است. نباید 
فراموش کرد که کمال گرایی، دشمن شما و منافع تان است. اکنون ما با پیامدهای فاجعه باری 
روبه رو هستیم که حاصل نپذیرفتن این بهترین گزینه  بد است. روشن است که کدام مسیر 

بهترین است و ما زمانی برای از دست دادن نداریم.

اخبار كشور
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چهار شنبه ۴ اسفند ۱۴۰۰ 
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خبر ویژه

گفت و شنود

موبایل بی موبایل!
گفت: روسیه بی توجه به خط و نشان کشیدن های آمریکا و ناتو، ضربه سخت 
و شــکننده ای به آمریکا زد و دو منطقه از اوکراین که اعلام خودمختاری کرده 

بودند را به رسمیت شناخت. یعنی ضمیمه روسیه کرد.
گفتم: دقیقاً ۶۰ سال قبل ) ۱۹۶۲( بین شوروی سابق و آمریکا بر سر 
استقرار موشک های شوروی در کوبا تنش ایجاد شد و نهایتاً خروشچف 
و کندی توافقی امضاء کردند که بر اساس آن قرار شد شوروی سکوهای 
پرتاب موشک خود را از کوبا جمع کند و آمریکا هم به کوبا حمله نکند و 
موشک های اتمی خود را از ترکیه خارج کند ولی آمریکا بعدها نقض عهد 

کرد و حالا روسیه آن حرکت آمریکا را تلافی کرده است.
گفت: با این تفاوت که امروزه پشم و پیلی ابرقدرتی آمریکا ریخته و در مقابل، 

روسیه از ۶۰ سال قبل قدرتمندتر شده است.
گفتم: روباهی زیر درخت با موبایلش شــماره می گرفت ولی آنتن 
نمی داد. زاغی که بالای درخت نشسته بود گفت بنداز بالا برات شماره 
بگیرم و روباه موبایلشو بالا  انداخت. زاغ گفت دیگه موبایل بی موبایل. این 
به جای اون قالب پنیری که وقتی کلاس دوم بودم با کلک ازم کِش رفتی!

مسعود اكبری

»دیپلماسی را تحت تأثیر مسئله  هسته ای نباید قرار داد؛ یعنی این جور نباشد 
که دیپلماسیِ کشور متّصل به قضیّه  هسته ای باشد؛ نه، قضیّه  هسته ای یک قضیّه  
جداگانه ای است که آن را بایستی به یک شکل مناسب و شایسته کشور حل کنند، امّا 
دایره  دیپلماسی خیلی وسیع تر است... ارتباط با کشورهای مختلف در زمینه  اقتصادی 
خیلی مهم است. این جنبه  اقتصادی دیپلماسی را بایستی تقویت کرد... به طور ویژه با 
همسایگان. ما پانزده همسایه داریم که یک جمعیّت عظیمی را تشکیل می دهند، بازار 
وسیعی را به وجود می آورند لکن به اینها منحصر نباید بود و ]ارتباط با[ دیگرِ کشورها 

هم همین جور است؛ حدود دویست و خرده ای کشور در دنیا هست.«
این اظهارات بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در نخستین دیدار رئیس جمهور 
و اعضای هیئت دولت ســیزدهم است. در روزهای گذشــته جناب آقای رئیسی، 
رئیس جمهور محترم کشورمان به دعوت امیر قطر و به منظور دیداری رسمی و نیز 

شرکت در ششمین اجلاس سران اوپک گازی، به دوحه سفر کرد.
تقریبا همزمان با سفر رئیس جمهور به قطر، جریان تحریف با شایعه پراکنی مدعی 
شــده بود که وزیر امور خارجه ایران عازم وین است تا توافق جدید حول برجام را 
امضاء کند. خبری که بلافاصله توسط ارگان رسانه ای دولت تکذیب شد. متاسفانه در 
سالیان اخیر جریانی مخرب در داخل کشور با بکارگیری رسانه های متعدد، به گونه ای 
القاء می کند که گویا کلید رفع همه مشکلات کشور در پرونده برجام نهفته است. این 
طیف مدعی است که تا برجام به سرمنزل مقصود نرسد، هیچ گره ای از مشکلات باز 

نخواهد شد.
بر همین براساس پیش از این ادعا شد که تا برجام احیا نشود، نه از واکسیناسیون 
سراســری کرونا خبری خواهد بود، نه از پیوســتن به سازمان اقتصادی شانگهای. 
رسانه های جریان تحریف مدعی بودند که تا برجام احیا نشود، نه از اجرایی شدن توافق 
۲5 ســاله ایران و چین خبری خواهد بود و نه ایران قادر خواهد بود درآمد حاصل از 
فروش نفت خود را دریافت کند و نه تعاملات اقتصادی و تجاری با دیگر کشورها کلید 
می خورد. اما در دولت سیزدهم همه این موارد به وقوع پیوست و آن در شرایطی بود 

که نه برجام احیا شده بود و نه ایران به FATF پیوسته بود. 
در این میان ارتقای روابط تجاری و اقتصادی ایران و قطر نیز در شرایطی کلید 
 FATF خورده است که نه برجام احیا شده و نه تغییری در وضعیت ایران در پرونده
به وقوع پیوسته است. براساس گزارش های منتشر شده، ایران و قطر پس از روسیه به 
ترتیب دومین و سومین ذخایر گازی جهان را با 3۲ و ۲4 تریلیون متر مکعب در اختیار 
دارند. نکته قابل توجه آن است که ایران و قطر در بزرگترین میدان گازی جهان- میدان 
گازی پارس جنوبی)با ظرفیت ذخیره حدود 5۱ تریلیون مترمکعب گاز(- سهیم هستند 
و این مولفه، فرصت ویژه ای را در حوزه انرژی در اختیار دو کشور قرار می دهد. ایران و 

قطر همچنین حدود ۲7۰ کیلومتر مرز آبی)دریایی( مشترک با یکدیگر دارند. 
علاوه بر این، با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران که در همسایگی با کشورهای 
واردکننده گاز قرار گرفته است، این فرصت در اختیار کشورمان قرار گرفته است که 
با اســتفاده از ظرفیت خط لوله سراسری و صادراتی، نسبت به صادرات، سوآپ و یا 
ترانزیت گاز قطر از مسیر خود اقدام کند و از منافع اقتصادی آن بهره مند شود. سوآپ 
گاز قطر از مسیر ایران، مقصدهای متنوع و متعددی را شامل می شود؛ از ترکیه و برخی 

کشورهای اروپایی تا هند و پاکستان و چین و کشورهای شرق آسیا. 
 از ســوی دیگر، کشــورهای عضو اوپک گازی 44 درصد از تولید گاز جهان،
۶7 درصد از ذخایــر گازی جهان، ۶4 درصد از انتقال گاز با خط لوله و ۶۶ درصد از 
تجارت گاز طبیعی مایع شده را در اختیار دارند. این اعداد و ارقام قابل توجه، از اهمیت 

این مجمع گازی حکایت دارد.
با این  حال نکته قابل تأمل اینجاســت که آخرین سفر رئیس جمهوری ایران به 
قطر به شهریور ۱3۸۹ برمی گردد. به عبارت دیگر، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
هیچ سفری به دوحه انجام نداده است و این تنها یکی از مصادیق فرصت سوزی در 
۸ ســال گذشته است و »مشتی است نمونه خروار« از کارنامه ضعیف دولت قبل در 

دیپلماسی منطقه ای. 
براساس گزارش های منتشر شده، قطر بازاری ۲۶ میلیارد دلاری دارد و این بازار 
فرصــت خوبی را در اختیار تجار و بازرگانان ایرانی قرار می دهد. اما در دولت قبل به 
دلیل عدم تعامل اقتصادی و به دلیل فقدان حضور رایزن بازرگانی از سوی دولت ایران 
در این کشور، سهم کشورمان از بازار ۲۶ میلیارد دلاری قطر با حدود ۱۱7 میلیون دلار 

صادرات به این کشور، کمتر از نیم درصد بوده است.
حکایت دیپلماسی ضعیف منطقه ای و اقتصادی در دولت قبل »مثنوی هفتاد من 
کاغذ است«؛ در یک نمونه دیگر در دولت قبل سفارت ایران در هند حدود 3۰۰ روز 
بدون سفیر بود. خالی ماندن حدود ۱۰ ماهه صندلی سفیر ایران در هندوستان سبب 
شــد میزان مراودات تجاری کاهش یابد و این در شرایطی بود که کشور هندوستان 

می توانست نقش موثری در کاهش اثرات تحریم ها علیه ایران داشته باشد. 
روزنامه شرق- ۲۹ تیر ۱4۰۰- در یادداشتی به قلم یکی از دیپلمات های سابق در 
نقد سیاست خارجی دولت قبل نوشته بود:»دولت روحانی...روابط دوجانبه با کشورها 
و به خصوص همسایگان را... تعطیل کرد و به تعبیر مخالفانش سیاست خارجی کشور را 
به زلف برجام گره زد...دولت روحانی در سیاست خارجی... از دو ابراولویت »اقتصادی« 

و »همسایگان« سخن گفت که در عرصه عمل به اندازه سر سوزنی اجرائی نشد«.
آقای رئیســی از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تاکنون 4 سفر خارجی داشته 
است. تاجیکستان، ترکمنستان، روسیه و قطر. عضویت ایران در سازمان اقتصادی 
شانگهای، قرارداد سوآپ گازی از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان از طریق ایران- که 
ارزآوری برای کشور و شکستن تحریم ها و رفع مشکل گازی استان های شمالی در 
فصل سرما را در پی داشت- در کنار تفاهم دوجانبه به منظور افزایش تجارت میان 
ایران و روســیه تا سقف ۱۰ میلیارد دلار و سوآپ گاز قطر از مسیر ایران، بخشی از 

دستاوردهای دیپلماسی دولت سیزدهم در ماههای اخیر است. 
این نتایج به این دلیل حاصل شد که دولت، دایره دیپلماسی را در سه چهار کشور 
غربی خلاصه و محدود نکرد. به همین خاطر بود که رئیس جمهور- ۲۲ بهمن ۱4۰۰- 
تاکید کرد:»روابطمان در سیاست خارجه متوازن است. نگاه به غرب، کشور را نامتوازن 
کرده است، باید به همه کشورها به ویژه همسایگان نگاه ویژه داشته باشیم، اما امیدمان 
به خدا و مردم است و هرگز امیدی به وین و نیویورک نداریم. ما به آینده بسیار امیدوار 

هستیم، این امیدواری در شعار نیست و هر روز که می گذرد امیدوارتر می شویم.«
این اظهارنظر را بگذارید کنار توئیت اخیر جناب آقای رئیسی پس از دیدار با امیر 
قطر که نوشت: »ایران برادری خود را در دوران های سخت به ملت های منطقه ثابت کرده 
و امروز فاتح دو میدان علیه تروریسم تکفیری و مبارزه با فشار حداکثری آمریکاست. 

تحولات منطقه بخوبی نشان داد تنها مقاومت جواب می دهد.« 
همان طور که رئیس جمهور محترم تاکید کرده اســت، در حال حاضر ایران هم 
در میدان و هم در دیپلماســی، در مقابل اقدامات خصمانه آمریکا و تروئیکای اروپا 
سربلند بیرون آمده اســت. با این حال جریان تحریف به عنوان یار کمکی دشمن 

همچنان مشغول کار است.
جریان تحریف هیچ گاه به دســتاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم در سیاست 
خارجی اشــاره نمی کند، احتمالا این طیف ناراحت و پریشان است که چرا در فصل 
سرما، گاز شهرهای شمالی ایران قطع نشد؟! تا دستمایه ای می شد برای تحقیر و رنج 

و اختلاف افکنی میان مردم ایران. 
جریان تحریف عصبی است از اینکه چرا ایران هم صادرات نفتی خود را افزایش 
داده و هم درآمد حاصل از آن را دریافت می کند؟! و این مسئله ابزار زورگویی آمریکا 

و اروپا را در وین کُند و بی مصرف کرده است. 
 جریان تحریف ناراحت است از اینکه ایران هم مذاکرات وین را از موضع بالا و 
مقتدرانه در پیش گرفته و همزمان رزمایش نظامی و موشکی برگزار کرده و هم ماهواره 
به فضا پرتاب می کند و هم درخصوص واکسیناسیون کرونا و پیشرفت های پزشکی در 

مبارزه با کرونا در وضعیت مطلوبی قرار دارد. 
تکلیف جریان تحریف مشخص است. این جریان مخرب به دلیل بی توجهی به منافع 
ملی و بی اعتنایی به عزت مردم ایران، از پیمودن مســیر غلط خود منصرف نشده و 
بر آن اصرار دارد. بنابراین این وظیفه مقامات ارشد، نخبگان، رسانه ها و عموم مردم 

است که در مقابل این جریان مخرب، هوشمندانه رفتار کنند.
یکی از لوازم این رفتار هوشمندانه، پرهیز از گرفتار شدن در تله »شرطی  سازی 
اقتصاد« است. شرطی  سازی اقتصاد و ضریب دادن به نوسانات قیمت ارز از کارویژه های 

جریان تحریف در ماه ها و هفته های اخیر بوده است.
این جریان مخرب با سانسور دیپلماسی فعال اقتصادی دولت سیزدهم و با انکار 
اقدامات دولت در کوتاه کردن دســت دلالان و واسطه گران در بازار، اینگونه وانمود 
می کند که همه مسیرها به وین و نیویورک ختم می شود. بر همین اساس این طیف 
اینگونه القاء می کند که اگر ایران بر مطالبات قانونی و منطقی خود در مذاکرات وین 
پافشاری کند، دلار و به تبع آن سایر اقلام در بازار سیر صعودی به خود گرفته و در 
نقطه مقابل اگر ایران از مواضع خود عقب نشینی کند، دلار و دیگر اقلام ارزان می شود. 
اما براساس مستندات متعدد این القائات و فضا  سازی ها هیچ نسبتی با واقعیت ندارد.
و اما شکســت پروژه »شرطی  سازی اقتصاد« همت ویژه مسئولان و رسانه ها و 
نخبگان و عموم مردم را می طلبد. وظیفه مسئولان، تلاش شبانه روزی و بکارگیری 
متخصصان دلســوز و کنارگذاشتن بانیان مشکلات موجود است. وظیفه رسانه ها و 
نخبگان و عموم مردم نیز این است که با پرهیز از »بازتولید تحریف« و جلوگیری از 
تبدیل پروژه »شرطی  سازی اقتصاد« به »گفتمان اجتماعی«، جریان تحریف را بیش 

از پیش در اجرای نقشه های شوم خود ناکام بگذارد.

کیهان و خوانندگانیادداشت روز

33۱۱۰۰۶5 ساعت 3 تا ۶ بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 3۰۰۰۲3۲3

*  از تیم مذاکره کنندگان که بر حقوق حقه ملت عزیزمان پای می فشارند تشکر می کنیم. 
امیدواریم که بدون ترس و واهمه و عجله، خواسته بحق رهبری و ملت را پاس بدارند 

و از حق مسلم ما ذره ای در برابر شیاطین غربی کوتاه نیایند.
شریفی
*  شــروط جمهوری اســلامی در دور جدید مذاکرات بارها اعلام شده و می شود که 
تحریم ها همه باید لغو شوند و ما راستی آزمایی کنیم و آمریکا و شرکای اروپایی  اش هم 
باید تضمین بدهند که به این شروط ما پایبند هستند و مجددا تحریم  ها را برنمی گردانند. 
اگر بیگانگان بخواهند خارج از این شروط توافقی را تحمیل کنند فاقد اعتبار بوده و قطعا 

مردم در برابر آن خواهند ایستاد.
پناهی
* اصلاح طلبان تبلیغ می کردند که اگر آقای رئیســی رئیس جمهور شــود در پیاده رو 
خیابان ها دیوار می کشــد ولی اکنون می بینیم ایشان موفق شده دیوارکشی های بین 

مردم و سواحل را هم تخریب کند.
علوی
*  تیم جدید مذاکرات هسته ای باید مشکلاتی را که دولت قبل در برجام به وجود آورد 
و منجر به فشــار هرچه بیشتر دشمن به اقتصاد کشور شد برای مردم روشن کنند و 
بگویند چه سختی  هایی بر سر راه وجود دارد. با گذشت زمان و پرداخت هزینه سنگین 
معلوم شــد در ماجرای برجام متاســفانه تیم قبلی در دام حیله  های دشمن افتادند و 

فریب آمریکایی ها را خوردند.
امامی
* آمریکایی ها طی چند دهه اخیر همواره از دلار به عنوان یکی از ابزارهای مهم فشار به 
کشورهای جهان استفاده کرده و آن را مانند یک غده سرطانی به دنیا تحمیل کرده اند. 
اگر چه حذف دلار از اقتصاد نمی تواند دفعی اتفاق بیفتد ولی حرکت تدریجی به سمت 
این هدف یک ضرورت است. در ضمن تجربه چند ماه اخیر دولت سیزدهم در عملیاتی 
کردن مبادلات تهاتری با کشورهای دوست منطقه نشان داد می توان با وجود نوسانات 
شدید اقتصادی دلار را از مبادلات تجاری حذف کرد و از آسیب های آن در امان ماند.
هاشمی
* سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان از نقطه زن شدن هزاران موشک حزب الله 
و تکنولوژی ساخت پهپاد خبر داده است با این وضع، قدرت تکنولوژیک و نیز معنوی 

مقاومت کابوس زوال رژیم صهیونیستی را قطعا برایش مخوف تر کرده است.
بادرودی
* آن قدری که آمریکایی ها برای حمله روســیه به اوکراین لحظه شماری می کنند به 
نظر نمی رسد جنگ طلب ترین جریان های روس به این اندازه مشتاق حمله به اوکراین 

باشند. واقعا آمریکا شیطان اکبر است.
طالبیان
* اگر فعالیت های حضرت زینب)س( و امام سجاد)ع( در جهاد تبیین بعد از واقعه عاشورا 
نبود چیزی از حادثه پرماجرای کربلا برای نسل های بعد باقی نمی ماند و الگوی دائمی و 

همیشگی مبارزه با ظلم و ظالم نمی شد.
پرویزی
* چرا ســازمان های حقوق بشری در برابر جنایات تاریخی آل سعود علیه ملت مظلوم 
یمن که در هر 1۰ دقیقه یک کودک بر اثر بیماری های قابل پیشگیری )مانند اسهال، 
سوءتغذیه و عفونت های تنفسی و...( جان خود را از دست می دهند و از آغاز تجاوز این 
رژیم مستبد و خبیث به یمن بیش از شش هزار زن و کودک به شهادت رسیده اند مهر 

سکوت بر لب زده اند و صدایی از آنها بلند نمی شود؟
سجادی
* کاش بخشی از مذاکرات هسته ای به مناظره تبدیل می شد تا برای جهانیان آشکار شود 
که چه کشوری با منطق پیش می رود و چه کشوری با بی منطقی و قلدری می خواهد 

خواسته غیرقانونی خود را به کرسی بنشاند.
۰۹۱۹---7۲5۰

* اینکه بعد از نزدیک به 11 سال اولین جلسه شورای عالی فضایی با حضور ریاست 
محترم جمهوری تشکیل شده عزم این دولت برای توسعه صنعت فضایی در کشور را 
نشان داد. دولت مردمی به این حقیقت رسیده است که اگر در صنعت فضایی حضور 
نداشته باشیم مجبور خواهیم بود در اتوبان ساخته شده توسط دیگران حرکت بکنیم. در 
ضمن صنعت فضایی یک نوع بازدارندگی در مقابل تعرض دشمنان به کشور ایجاد می کند.
صارمی
* به نظر می رســد که وقت آن شــده تا مسئولین هرچه سریع تر برای تشکیل یک 
مجموعه ویژه همانند بسیاری از کشورها برای کنترل فضای سایبری دست به کار شوند.
حسنی
* برنامه صبح با خبر رادیو ایران هر روز خبر از گرانی اجناس و ارزاق می دهد و همه 
را نگران می کند. خود من برنج طارم شمال را کیلویی ۶5 هزار تومان خریده ام ولی 
مجری این برنامه صحبت از کیلویی ۸5 هزار تومان در بازار می کرد! بی جهت نیست 

که قیمت ها به همین صورت افزایش پیدا می کند.
طالبیان
* در ادامه ماجرای هولناک کشف گورهای جمعی کودکان بومی کانادا، مردم بومی 
این کشور از کشف 54 گور بی نشان دیگر در یکی از استان های این کشور خبر دادند 
و گویا این سریال جنایت ضد بشری در غرب تمامی ندارد. مردم کانادا باید خواستار 

مسئولیت پذیری دولت و مسئولین خود در این مورد باشند.
طولابی
* هر سال در کشور اروپایی دانمارک ماجرای کشتار وحشیانه صدها و شاید هزاران 
دلفین در کنار دریا تکرار می شود و صدای اعتراضی بلند نمی شود. اگر این حادثه برای 
یک بار در ایران صورت می گرفت غربی ها با عنوان جامعه جهانی برای این وحشی گری 

واکنش نشان داده و ابراز نگرانی می کردند.
رسول منش

* به عرض خواهران و برادران ایمانی ام می رسانم که خرید و فروش کاذب نیازهای 
ضروری مردم که موجب افزایش قیمت آن می شود)مثل زمین، واحد مسکونی، سهام، 
خودرو، سکه و ارز و...( وجه عقلانی و اخلاقی ندارد. برای مطامع چند روزه بسیاری 

از مردم را در تنگنا قرار ندهیم.
مطهری- قم
* چطور پیام رسان های بیگانه مثل تلگرام و اینستا به راحتی باز می شوند ولی سامانه 
شاد که یک رسانه داخلی و ضروری دانش آموزی است باز نمی شود؟ شب اول اسفند 

14۰۰ هر چه تلاش کردیم باز نشد!
۰۹3۹---5۶۲4

* در ســایت »بازرگام« وزارت صمت سفارش خرید دادم و هزینه اش را هم پرداخت 
نمودم از 11/25 تا به حال منتظر کالای خود هستم در حالی که دیجی  کالا کمتر از ۸ 
ساعت کالای خریداری شده را تحویل می دهد. چندین بار با 241۸ تماس گرفتم اکثر 
اوقات شــماره اشغال است و وقتی هم که گوشی را برمی دارند باید نیم  ساعت گوشی 
به دســت باشی! یک هفته است که خانه نشین شده ام که کالا به دستم برسد نه کالا 

رسیده و نه هزینه عودت داده شده است.
تولایی
*  در تنظیم بازار اقدامات نظارتی باید ذیل ســازمان تعزیرات صورت بگیرد ولی گویا 
اختیارات سازمان تعزیرات محدود است. امیدواریم در دولت جدید مسئله محدودیت  
اختیارات این سازمان مرتفع بشود و مردم شاهد ثبات و آرامش در بازار و اقتصاد باشند.
قانع
* فیلم سازانی که علیه منافع ملی تولید اثر می کنند باید با گفتمان مردمی و نجیب 
انقلاب اســلامی تکلیف خود را روشن کنند. پذیرفته نیست که با استفاده از امکانات 
ملی کشور برخلاف فرهنگ ملی حرکت کنند و فیلم بسازند و در خارج از کشور بیانیه 

سیاسی بدهند.
نصیری
* خبرنگار رادیو از یک عامل فروش برنج ســوال از علت گرانی این محصول کرد. در 
جــواب افزایش هزینه حمــل و نقل را بهانه قرار داد و مثال زد قبلا برای حمل و نقل 
4 میلیون تومان هزینه پرداخت کرده الان ۶ میلیون تومان شده است. اگر 2 میلیون 
تومان افزایش هزینه حمل و نقل را روی صدها تن برنج حمل شده سرشکن کنیم باید 
2۰۰ تا 5۰۰ تومان قیمت برنج افزایش پیدا کند ولی به بهانه افزایش هزینه حمل و 
نقل 1۰ تا 2۰ هزار تومان روی قیمت هر کیلو برنج کشیده می شود! چرا هیچ نهادی 

نظارت و کنترل ندارد؟
حکیمی
* مدرســه ابتدایی دو شیفته دخترانه و پسرانه شهدای فیروزآبادی شهرری در سال 
13۹۹ توسط آموزش و پرورش کهریزک به منظور بازسازی تخریب شد ولی به دلیل 
مشکلات مالی ساخت آن رها شد. با پیگیری مردم و پس از تاخیری 15 ماهه در سال 
14۰۰ ســاخت آن آغاز شد ولی متاسفانه پس از پیشرفت 1۰ درصدی مجددا از روز 
میلاد امیرالمومنین)ع( متوقف شد و حالا 4۰۰ دانش آموز همچنان در بلاتکلیفی مانده اند. 

از مسئولین امر درخواست حل مشکل این 4۰۰ دانش آموز را دارم.   
شهبازی

سرویس سیاسی- 
وزیر خارجه کشورمان با بیان 
این که هنــوز در موضوع تضمین 
ابتکار عملی و قابل اعتمادی را از 
گفت:  نکرده ایم،  دریافت  آمریکا 
تمامی موضوعــات چه در حوزه 
هســته ای و چه در حــوزه رفع 
تحریم ها باید به صورت یک بسته 

حل و فصل شود.
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در گفت وگویی 
با شبکه تلویزیونی سی.ان.ان در سفر 
اخیرش بــه مونیخ برای شــرکت در 
پنجاه وهشــتمین کنفرانــس امنیتی 
مونیخ به تشریح روند مذاکرات جاری 

در وین پرداخت.
نسبت به نتیجه مذاکرات در وین 

خوشبین هستیم
وی در پاسخ به این سؤال که به نظر 
می رسد خوش بینی محتاطانه فراوانی 
نسبت به احیای برجام و امضای مجدد 
موافقت نامه هسته ای ایران شکل گرفته 
اســت. آیا شما هم در این خوش بینی 
شریک هستید؟ اظهار داشت: ما نسبت 
به نتیجه مذاکرات در وین خوشــبین 
هســتیم، اما به بخشی از آنکه مربوط 
به جمهوری اســلامی ایران است. چرا 
خوشــبین هســتیم به این دلیل که 
دولت جناب آقای رئیسی اراده جدی 
برای دســتیابی به یک توافق خوب و 
فوری در وین دارد. ما برای رسیدن به 
یک توافق خــوب تلاش های زیادی را 
در هفته های گذشته به عمل آورده ایم 
و اکنــون می توانم بگویــم که تاکنون 
هرگز تا این اندازه به رســیدن به یک 

توافق خوب نزدیک نبوده ایم.
نوبت آمریکا و طرف های غربی است

که ابتکار و انعطافی از خود نشان دهند
امیرعبداللهیــان در پاســخ بــه 
این پرســش که این نگاه شــما بسیار 
خوشــبینانه اســت و گمان نمی کنم 
تاکنون شــنیده باشــم مقامی ایرانی 
و یا حتی آمریکایــی و اروپایی تا این 
اندازه خوشبینانه درخصوص احتمالات 
صحبت کرده باشد؟ عنوان کرد: برای 
آنکه به این توافق خوب نزدیک شویم 
از طرف هیئت ایرانی، ابتکارات و انعطاف 
زیادی نشان داده شــده است. اکنون 
نوبت آمریکا و طرف های غربی اســت 
که ابتکار و انعطافی از خود نشان دهند. 
ابتکار و انعطــاف طرف غربی می تواند 
مذاکرات را در کمتر از چند ســاعت یا 

چند روز به سرانجام برساند.

وی ادامــه داد: آقای بایدن تلاش 
دارد تا از طریق میانجی ها به ما بگوید 
که حســن نیت دارد، اما از طرف دیگر 
آقای راب مالی در میز مذاکرات از خود 
انعطاف نشــان می دهد. این در حالی 
است که آمریکایی ها در برجام اخلال 
ایجاد کردند، لذا اکنون باید مسئولانه 
مسئولیت این کار را بپذیرند و انعطاف 
لازم را از خــود نشــان دهنــد تا این 
مذاکرات به یک توافق قطعی منجر شود.

آمریکا و طرف های غربی
مسئول شکست احتمالی مذاکرات خواهند بود

خبرنگار سی.ان.ان از امیرعبداللهیان 
پرسید دقیقاً چه نوع انعطاف هایی را از 
طرف مقابل در مذاکرات انتظار دارید؟ 
که وی پاسخ داد: چندین موضوع باقی 
مانده اســت که جزو خطوط قرمز ما 
هســتند. ما هنوز در موضوع تضمین 
نتوانســته ایم یک ابتکار عملی و قابل 
اعتماد را از طــرف آمریکایی دریافت 
کنیــم. ما معتقد هســتیم که تمامی 
موضوعات چه در حوزه هسته ای و چه 
در حوزه رفــع تحریم ها باید به صورت 
یک بســته حــل و فصل شــوند. در 
بازگشــت همه طرف ها به برجام، این 
امر پذیرفته نیســت که مــا هم نظام 
سخت راستی آزمایی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را بپذیریم و از دیگر ســو 
به طور همزمان برخی از موضوعات ما 
در دستور کار شورای حکام آژانس قرار 

داشته باشد.
رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران افزود: ما در سال 2۰15 
تمامــی موضوعات پادمانی را طی یک 
توافقنامه سیاســی با طرف های مقابل 
حل و فصل کردیم و الان نیز می توانیم 
همــان مدل را اجرا کنیــم و من این 
موضــوع را در گفت وگو با وزیر خارجه 
آلمان به ایشان نیز اعلام کردم. گمان 
می کنیم اگر در این شــرایط حساس 
مذاکــرات در وین، آمریکا و طرف های 
غربــی، واقع بینانه عمل نکنند، به طور 
قطع مسئول شکست احتمالی مذاکرات 

خواهند بود.
بایدن نمی تواند هم از حسن نیت حرف بزند 

هم تحریم جدید علیه ایران اعمال کند
وی در پاســخ به این ســؤال که 
برخلاف نوبت قبل، آمریکا و ایران به طور 
مستقیم با یکدیگر گفت و گو نمی کنند 
و گمان می کنم که رهبری عالی ایران، 
مذاکره مستقیم را نهی کرده اند. اما به 
واقع چرا نه؟ چون این امر به ســرعت 
و سهولت مذاکرات نیز کمک می کند 

به ویــژه آنکه در واقــع مذاکرات بین 
شــما دو طرف است؟ گفت: یک دیوار 
بلند بی اعتمادی بین ما و آمریکایی ها 

وجود دارد.
رئیس دســتگاه دیپلماسی عنوان 
کرد: ما طی هفته های اخیر از کانال های 
مختلف پیام هایــی را دریافت کردیم 
مبنی بر اینکه مقامات آمریکا علاقمند 
هســتند با جمهوری اســلامی ایران 
گفت و گوی مستقیم داشته باشند. حتی 
چند روز قبل از اینکه من برای اجلاس 
امنیتــی مونیخ عازم آلمان شــوم نیز 
پیام هایی را دریافت کردم مبنی بر اینکه 
آیا شما علاقه مند هستید در حاشیه این 
کنفرانس با مقامات آمریکایی گفت وگو 
کنید؟ من در پاســخ به صراحت اعلام 
کردم که آمریکایی ها باید رفتار خود را 

تغییر دهند.
به گــزارش فــارس، وزیر خارجه 
بیان کرد: آقای بایدن نمی تواند هم از 
حســن نیت حرف بزند و هم در طرف 
مقابل، تنها در طول چند ماه گذشته، 
در سه نوبت تحریم های جدیدی را علیه  
اشخاص حقوقی و حقیقی ایران اعمال 
نماید. این بدین مفهوم است که آقای 
بایدن نیز همان راه  ترامپ یعنی اعمال 
تحریم ها را ادامــه می دهد آن هم در 
حالی که صحبت از بازگشت به برجام 

کرده است.
به گفته وزیر امور خارجه کشورمان، 
ما نمی توانیم ایــن تناقض در گفتار و 
رفتار را درک کنیم. مقامات آمریکایی 
صحبت از حسن نیت می کنند و سپس 
تحریم هــای جدیدی علیــه ما اعمال 
می کنند؛ بنابراین ما این حق را داریم 
که آنها را براســاس رفتارهایشان مورد 

قضاوت قرار دهیم.
علاقه مندی رابرت مالی
برای مذاکره با باقری

هــم  ویــن  در  داد:  ادامــه  وی 
آقــای رابرت مالی علاقه مند اســت با 
مذاکره کننده ارشد ما جناب آقای دکتر 
باقری گفت و گو کند چرا که اکنون این 
 Non-Paper ارتباط از طریق تبادل
توسط آقای مورا انجام می شود. اما در 
اینجا یک ســؤال اساســی وجود دارد 
و آن اینکــه آیا نفعــی در گفت و گوی 
مستقیم ما با یکدیگر وجود دارد؟ و آیا 
اساساً تصویر روشنی از این گفت و گو به 

چشم می خورد؟
 امیرعبداللهیان اضافه کرد: من در 
ماه ســپتامبر در نیویورک اعلام کردم 
چنانچه آقای بایدن حسن نیت دارد و 

جدی است؛ ابتکاری از خود نشان دهد و 
به عنوان مثال بخشی از دارایی های ایران 
را آزاد کند. ما از آقای بایدن نمی خواهیم 
از بانک های آمریکایی به ما پول و یا وام 
بدهد بلکه پــول خود ملت ایران را به 
نشانه حسن نیت آزاد کند. اما تاکنون 
نیز به ما گفته می شــود که هر اتفاقی 
تنها بعد از مذاکره مستقیم می تواند روی 
دهد و این نشان می دهد که حسن نیت 

تنها در قالب الفاظ بیان می شود.
برای ما موضوع تبادل زندانیان
یک موضوع کاملًاً انسانی است

خبرنگار ســی.ان.ان گفت سؤال 
آخر یک ســؤال حقوق بشــری است، 
اما همچنین ســؤال مربــوط به پول 
هم هســت. چرا که شما الان موضوع 
اینکه آمریــکا دارایی های ایران را آزاد 
کند پیش کشیدید. متوجه شدیم که 
بریتانیا با کشور شما توافقنامه ای امضا 
کرد تا آزادی نازنین زاغری- رادکلیف 
تامین شــود. قرار بود تابستان گذشته 
اتفاق بیفتد، اما توافق با شکست مواجه 
شد. حالا همان طور که همه ما می دانیم 
پای پول زیادی در میان است. ایران در 
حدود 4۰۰ میلیون پوند از بریتانیا برای 
خریدهای نظامی پیشین در دوران شاه 
طلب دارد که هیچ وقت دریافت نکرد. 
پس شــما پول را دادیــد، اما چیزی 
نگرفتیــد. آن پــول را می خواهید. آیا 
پرداخت آن بدهی قابل توجه به ایران، 

آزادی نازنین را تامین می کند؟
امیرعبداللهیان در پاســخ به این 
سؤال خاطرنشان کرد: برای ما موضوع 
تبــادل زندانیان یک موضــوع کاملًاً 
انسانی است. سال گذشته نیز توافقی 
صورت گرفت که بر مبنای آن قرار بود 
زندانیان، جدا از مقوله مذاکرات در وین، 
مورد تبادل قرار گیرند. حتی در لیست 
تبادل زندانیان، نام فردی که شما از او 
اسم بردید نیز قرار داشت. اما متأسفانه 
در دقیقه ۹۰ آمریکایی ها اعلام کردند 
کــه تمامی موضوعات بایــد در قالب 
یک بســته کامل دیده شود، لذا تبادل 

صورت نگرفت.
وی یادآور شد: شاید آمریکایی ها 
علاقه مند هســتند که موضوع تبادل 
زندانیــان را نیــز به عنوان بخشــی از 
مذاکرات در وین در نظر بگیرند، اما ما 
معتقد هستیم که این موضوع، انسانی 
اســت و جــدا از گفت و گوهــای وین 
می تواند به عنوان یک اقدام فوری مورد 

توجه قرار گیرد.
بقیه در صفحه ۱۱

امیرعبداللهیان: 

هنوز در باره تضمین 
ابتکار عملی و قابل اعتمادی را از آمریکا دریافت نکرده ایم دایره وسیع دیپلماسی

از »عشق آباد« تا »دوحه«

سردار شکارچی گفت: ما چنین 
توانــی را در رژیم صهیونیســتی 
نمی بینیم که بخواهد برای جمهوری 
اما  کند  ایجــاد  ناامنی  اســلامی 
کوچک ترین خطای راهبردی آنها با 
شدیدترین پاسخ از سوی ما روبه رو 

خواهد شد.
سردار ابوالفضل شــکارچی، معاون 
فرهنگــی و تبلیغات دفاعی ســتادکل 
نیروهای مســلح در گفتگو با مهر درباره 
حضور اســرائیل در منطقه و اینکه این 
موضــوع همواره یکــی از خط قرمزهای 
ایران محسوب می شود، حال با توجه به 
توسعه روابط رژیم صهیونیستی با امارات 
و بحریــن آیا این حضور می تواند موجب 
تهدید منافع کشورمان شود؟ بیان کرد: 
رژیم صهیونیستی در ذهن همه ملت ها با 

هر دین و مذهبی منفور است.
سردار شــکارچی تاکید کرد: رژیم 
صهیونیستی یک رژیم آدمکش، ظالم و با 
خلق و خوی درندگی است، امروز صهیونیزم 
بین الملل فراتر از رژیم صهیونیستی است 
و در بسیاری از کشورها مثل آمریکا، فرانسه 
و انگلیس، صهیونیست ها حاکم هستند و 
آنها به نوکرهایشــان فشار می آورند، یک 
جای پا به رژیم صهیونیســتی بدهند، تا 
به نوعی از فروپاشی آن جلوگیری کنند. 
اما دولت هایی که به رژیم صهیونیســتی 
جا می دهند بایــد در آینده این آمادگی 
را داشته باشــند که با ملت خودشان با 
مشــکل مواجه شــوند چون این ملت ها 
وجــود یک چنیــن رژیم پلیــدی را در 

کشورشــان تحمل نخواهند کرد. وی با 
بیان اینکه از سوی دیگر ما چنین توانی 
را در رژیم صهیونیســتی نمی بینیم که 
بخواهد برای جمهوری اســلامی ناامنی 
ایجــاد کند، تصریح کــرد: کوچک ترین 
خطای راهبردی آنها با شدیدترین پاسخ 
از سوی ما روبه رو خواهد شد. این توصیه 
را به کشورهای منطقه داریم که در واقع 
نگاهشان باید به کشور قدرتمند ایران به 
عنوان یک همسایه بسیار مقتدر، مستحکم 
و مستقل باشد و رابطه شأن را با جمهوری 

اسلامی تقویت کنند.
مسلح،  نیروهای  ارشــد  سخنگوی 
تصریــح کرد: تقویت رابطه کشــورهای 
پیرامونی ما با جمهوری اســلامی عامل 
ایجاد امنیت در آن کشورها خواهد شد. 
رژیم صهیونیستی به دنبال آن است که 
خــود را از انزوا خارج ســازد، بنابراین به 
همه جا چنگ می زند تا به دنیا بگوید من 
منزوی نیستم در حالی که به هیچ عنوان 
یک رژیمی که از دید همه ملت ها منفور 
است هیچ زمانی عزیز و امن نخواهد شد 

و همیشه در ناامنی به سر خواهد برد.
تبلیغــات  و  فرهنگــی  معــاون 
دفاعی ستادکل نیروهای مسلح در پاسخ 
به سوال دیگری، در این باره که دشمنان 
تلاش دارند صرف هزینه های دفاعی برای 
کشور را به عنوان عاملی منفی در وضعیت 
زندگی مردم جلوه دهنــد، گفت: بدون 
تردید وضعیت معیشــتی مردم، اشتغال 
آنان، چرخیدن چرخ کارخانه ها و مهمتر از 
همه آنها آرامش مردم در گرو امنیت است.

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح:

كوچک ترین خطای صهیونیست ها
با شدیدترین پاسخ ما روبه رو می شود


